
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 020/2018 – 06 de Fevereiro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

FRANCISCO TEIXEIRA COELHO 1808414 CFP 

25/6, 09/7, 16/7, 23/7, 30/7, 01/8, 06/8, 08/8, 13/8, 15/8, 20/8, 22/8, 27/8, 29/8, 03/9, 05/9, 
10/9, 12/9, 17/9, 19/9, 24/9, 26/9, 01/10, 03/10, 08/10, 10/10, 15/10, 17/10, 22/10, 24/10, 

29/10, 31/10, 07/11, 14/11 e 28/11 do exercício 2014; 
18/5, 25/5, 08/6, 22/6, 29/6, 06/7, 13/7, 20/7, 27/7, 03/8, 10/8, 17/8, 24/8, 31/8 e 14/9 do 

exercício 2017. 

23007.024989/2017-39 DEFERIDO 

 

PORTARIA Nº 49, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde (CCS) não consta 
de docentes de nível ou classe superior àquele solicitado pelo 
postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta por SIVANILDO DA SILVA 
BORGES, matrícula SIAPE 1551411 (CETEC), ALICIA RUIZ OLAL-
DE (CCAAB), matrícula SIAPE 2227728 e ALEXANDRE MORAES 
PINHEIRO (CCAAB), matrícula SIAPE 1294011, para, sob a pre-
sidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, proceder à 
análise e emissão de parecer sobre o Processo nº 
23007.027063/2017-03, referente à progressão funcional da 
docente SIMONE SEIXAS DA CRUZ, matrícula SIAPE 1636396, 
da classe de Professor Adjunto nível IV para Professor Associa-
do nível I. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 

8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.029820/2017-75, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os servidores 
KARINA DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº 1755265 e KILZA 
LIMA ROLA, matrícula SIAPE nº 1574185, para comporem a 
equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico (SRP) nº 
44/2017, visando o registro de preços para contratação de 
empresa prestadora de serviço de apoio a eventos acadêmicos 
da UFRB, com fornecimento de materiais, mobiliário, equipa-
mentos e pessoal nos próximos 12 (doze) meses. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 57, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Edital nº 1, de 22/12/2017, referente ao pro-
cesso seletivo simplificado para contratação de professor visi-
tante nacional e estrangeiro, RESOLVE: 

 
Constituir a Comissão de Avaliação que deverá cumprir as 
atividades inerentes ao processo seletivo previstas no Edital nº 

1, de 22/12/2017 da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia, dentro dos prazos também estabelecidos no referido 
edital, sendo esta comissão composta pelos membros relacio-
nados abaixo: 
 
Programa de Pós-graduação em Ciência Animal 
Adriana Regina Bagaldo  CPF: 182.800.288-70 
Alexandre Moraes Pinheiro CPF: 881.143.335-53 
Larissa Pires Barbosa  CPF: 666.191.905-10 
 
Programa de Pós-graduação em Ciências Agrárias 
Carlos Augusto Dorea Bragança CPF: 011.258.915-48 
Clovis Pereira Peixoto  CPF: 079.489.055-53  
Geni da Silva Sodré  CPF: 645.776.435-53 
 
Programa de Pós-graduação em Ciências Sociais: cultura, desi-
gualdade e desenvolvimento 
Diogo Valença de Azevedo Costa CPF: 007.979.984-11 
Osmundo Santos de Araújo Pinho CPF: 431.861.655-04 
Ângela Lúcia Silva Figueiredo CPF: 376.957.705-15 
 
Programa de Pós-graduação em Engenharia Agrícola 
Lucas Melo Vellame  CPF: 769.690.705-06  
André Dias de Azevedo Neto  CPF: 529.870.277-53 
Aureo Silva de Oliveira  CPF: 458.466.775-68 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 020/2018 – 06 de Fevereiro de 2018 
 

2/3 

Programa de Pós-graduação em Microbiologia Agrícola 
Phellippe Arthur Santos Marbach CPF: 979.228.707-87 
Isabella de Matos Mendes da Silva CPF: 580.317.155-72 
Marcia Luciana Cazetta  CPF: 174.098.188-08 
 
Programa de Pós-graduação em Recursos Genéticos Vegetais 
Maria Angélica P. de C. Costa CPF: 388.526.755-15 
Lidyanne Yuriko S. Aona Pinheiro CPF: 028.008.486-26 
Fernanda Vidigal Duarte Souza CPF: 645.777.675-20 
 
Programa de Pós-graduação em Solos e Qualidade de Ecossis-
temas 
Anacleto Ranulfo dos Santos CPF: 108.173.875-87 
Luciano da Silva Souza  CPF: 050.280.945-00 
Franceli da Silva   CPF: 118.893.588-78 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 58, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor Halisson Jhonatas Almeida Lima, 
matrícula SIAPE nº2998205, CPF: 031.456.675-99, Carteira 
Nacional de Habilitação: 04825021560, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-

vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa 
nº 183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 59, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 19/12/2017, as férias da servidora 
Deise Santos Bonifácio, matrícula SIAPE nº 2257754, progra-
madas para usufruir no período de 18/12 a 22/12/2017, re-
programando para reiniciar a partir do dia 05/02/2018, por 
necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 61, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, para 
atuarem como gestores do contrato Nº 01/2018, celebrado 
entre a UFRB e a empresa CARL ZEISS DO BRASIL LTDA, CNPJ: 
33.131.079/0001-79, cujo objeto é a prestação de serviços de 
manutenção corretiva e fornecimento de peças para o micros-

cópio eletrônico de varredura, do Núcleo de Microscopia e 
Microanálise. 

 
Gestor (a) titular: Márcia Luciana Cazetta – SIAPE Nº 1554838; 
Gestor (a) suplente: Phellippe Arthur Santos Marbach – SIAPE 
Nº 1646753. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 62, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 404/2017. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/02/2018, para atuarem como gestores do 
contrato Nº 31/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa 
JAVA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ: 
03.394.369/0001-14, cujo objeto é o serviço de vigilância no 
CETENS e CECULT. 
 
Gestor (a) Titular: Márcia Regina Santos da Silva, SIAPE Nº 
1572224; 
Gestor (a) Suplente: Luciano Andrade dos Santos, SIAPE Nº 
1732751; 
 
EQUIPE DE APOIO: 
Paulo Muricy Reis, SIAPE Nº 2153725; 
Moari Castro Ramos de Oliveira Alfredo, SIAPE Nº 2257892. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 020/2018 – 06 de Fevereiro de 2018 
 

3/3 

PORTARIA Nº 63, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 356/2017. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/02/2018, para atuarem como gestores do 
contrato Nº 41/2016, celebrado entre a UFRB e a Empresa 
KATRE Mão de Obra Terceirizada LTDA EPP, CNPJ: 
12.633.102/0001-23, cujo objeto é o serviço de apoio adminis-
trativo CETENS e CECULT. 
 
Gestor (a) Titular: Márcia Regina Santos da Silva, SIAPE Nº 
1572224; 
Gestor (a) Suplente: Luciano Andrade dos Santos, SIAPE Nº 
1732751; 
 
EQUIPE DE APOIO: 
Evandro Silva de Freitas, SIAPE Nº 2261057; 
Luiz Eduardo da Silva e Silva, SIAPE Nº 1859339. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 64, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 326/2016. 
Art. 2º Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos 
a partir de 01/02/2018, para atuarem como gestores do con-
trato Nº 08/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa SWS 

Serviços e Manutenção EIRELI / CNPJ: 10.297.311/0001-18, 
cujo objeto é o serviço de limpeza no CETENS. 
 
Gestor (a) Titular: Márcia Regina Santos da Silva – SIAPE: 
1572224; 
Gestor (a) Suplente: Anne Magali Lima Neiva – SIAPE: 
2140774. 
 
EQUIPE DE APOIO: 
Marcos Machado da Rocha – SIAPE: 1760776 
Rodrigo dos Santos Rocha – SIAPE: 1871149. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


